PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA
AQUIDAUANAPREV

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br

ATA N.º 04/2019

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO – MÊS DE ABRIL 2019

Aos vinte e oito dias do mês de abril, do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas,

na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Aquidauana,

doravante Aquidauanaprev, sito à Rua Marechal Mallet, 353, Centro, da Cidade de

Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Membros do Comitê de

Investimento, convocados pelo Presidente, Gilson S Menezes, para realização da

Reunião Ordinária. Os trabalhos foram abertos pelo Presidente, que cumprimentou e

agradeceu a presença de seus pares. Ato contínuo verificou a existência de quorum e

declarou aberta a reunião, com as seguintes pautas: 1º) aprovação da ata nº 003/2019,

do comitê de Investimento, procedeu a leitura da mesma e, não havendo emendas, nem

impugnações, foi considerada aprovada a ata nº 003/2019, 2º) Aplicações Financeiras: O

Senhor Gilson S Menezes apresentou e explanou sobre os  Relatórios de Analise de

Portfólio em relação aos fundos “ITAÚ INSTITUCONAL ALOCAÇÃO DINÊMICA II FIC

RENDA FIXA” ficando sugerido o aporte e recomendado 25% do PL para investimento,

no “BB ALOCAÇÃO ATIVA FIXA PREVIDENCIARIO” diante da analise  não sugerido e

recomendado aporte no fundo devido ao atual cenário econômico  e  no “ BB AÇÕES

VALOR FIC PREVIDENCIARIO,  diante da analise ficou recomendado um estudo mais

criterioso, devendo rever as perspectivas do cenário econômico  e sua  posição  e tendo

ainda o valor da taxa de administração fixada em 2% considerada alta. O Senhor

Lindinaldo  sugeriu que fazer o credenciamento de outras instituições como Banco

Bradesco S.A e da Empresa INFINTY tendo como possibilidade de fazer futuros  aportes

em novas carteiras no qual as instituições apresentaram carteiras de fundos de

investimento com resultados muito bom. A senhora Elizabeth Ortiz questionou sobre as

opção apresentada nas aplicações do Instituto  no caso de remanejamento dentre as

carteiras já existente e em relação  as opções apresentas,  e que diante da atual

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA
AQUIDAUANAPREV

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br

instabilidade e indefinição do mercado financeira no momento  tem como visão a

permanência das carteiras sem fazer mudanças até o momento, opinião seguida pelos

demais membros. Assim o Comitê deliberou a permanência nas carteiras sem alteração

de realocação até a próxima reunião e aguardar  a conclusão do credenciamento do

Banco Itaú para aquisição de nova carteira proposta e realizar o credenciamento do

Banco Bradesco e da Empresa Infinity, 3º - Relatórios Analítico dos investimentos em

abril de 2019.  O Comitê de Investimento deliberou e ratificou sobre as aplicações

ocorridas, no mês de Abril, conforme Autorização de Aplicação e Resgate- APR: Nº

020/2019, no valor de R$ 337.000,00 (Trezentos e trinta e sete mil,)  APR Nº 023/2019

no valor R$ 7.000,00 (Sete mil reais) e  APR Nº 022/2019 no valor de R$ 374.000,00

(Trezentos e setenta e quatro mil, onde conforme análise do Fundos de Investimentos

disponíveis no mercado que se enquadram na Política de Investimentos do Instituto, bem

como comportamento da carteira de Investimentos quanto ao cumprimento da meta

atuarial, e revendo o histórico do rendimento e volatilidade do últimos 12 meses, e as

condições de segurança, rentabilidade, solvência, liquidez e transparência o Comitê

optou pelo fundo Caixa Brasil Títulos Públicos FI Renda Fixa LP, por estar dentro das

expectativas de superar a meta Atuarial do Instituto;  4º -  Apresentação do Relatório

Analítico dos Investimentos do  1º Trimestre do ano de 2019. O patrimônio do Instituto

soma o valor de R$ 45.978.825,10( Quarenta e cinco milhões, novecentos e setenta e

oito mil, oitocentos e vinte e cinco reais e dez centavos) as aplicações do

AQUIDAUANAPREV se encontram, nesse primeiro trimestre, abaixo da meta para esse

período, uma vez que houve de rendimentos 3,92%, enquanto a meta deveria ser de

4,04% (IPCA + 6% a.a) no acumulado no ano. O total de todas as aplicações feitas

nesse trimestre soma a quantia de R$ 45.978.825,10 até a data de 31 de março de 2019.

O relatório deverá ser aprovado pelo Conselho de Administração, conforme determina a

legislação. Nada mais a ser tratado, neste momento, os trabalhos foram encerrados com

assinaturas colhidas, após leitura desta ata e por estar em conforme. (Aquidauana-MS,

09 de abril de 2019).

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA
AQUIDAUANAPREV

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br

COMITÊ DE INVESTIMENTO:

GILSON SEBASTÃO MENEZES  : __________________________

ANA CLAUDIA BARCELOS  : __________________________

LINDINALDO JOÃO DA COSTA  : __________________________

FRANCISCO TAVARES CÂMARA  :_________________________

ELIZABETH  ORTIZ     :_________________________